
Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal

Pesquisa de preço de Mensalidade Escolar para 2024
Escolas Bairro Região Nível IV Nível V Média 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano MÉDIA 6º ano 7º ano 8º ano 9º ano MÉDIA 1º ano 2º ano 3º ano MÉDIA

Ensino Infantil Ensino Fundamental I Ensino Fundamental II Ensino Médio

Colégio Salesiano São José Ribeira Leste 1.463,00 1.463,00 1.463,00 1.463,00 1.463,00 1.463,00 1.463,00 1.463,00 1.463,00 1.483,00 1.483,00 1.483,00 1.483,00 1.483,00 1.600,19 1.600,19 2.227,28 1.913,74

Instituto Maria Auxiliadora Petrópolis Leste 1.310,00 1.310,00 1.310,00 1.310,00 1.310,00 1.310,00 1.310,00 1.310,00 1.310,00 1.385,00 1.385,00 1.385,00 1.385,00 1.385,00 1.530,00 1.530,00 1.844,00 1.687,00

Complexo Educacional Noilde Ramalho EDHC Tirol Leste 1.660,45 1.660,45 1.660,45 1.660,45 1.647,15 1.647,15 1.647,15 1.647,15 1.649,81 1.701,65 1.701,65 1.701,65 1.701,65 1.701,65 1.745,70 1.745,70 2.143,30 1.944,50

Colégio Ciências Aplicadas Unid. I Tirol Leste * * * * * * * * * * * * * * 2.940,00 2.940,00 3.570,00 3.255,00

Colégio Santo Antônio - Marista Cidade Alta Leste 1.755,00 1.755,00 1.755,00 1.755,00 1.798,00 1.798,00 1.798,00 1.798,00 1.789,40 1.940,00 1.940,00 1.940,00 1.940,00 1.940,00 2.141,00 2.141,00 2.581,00 2.361,00

Escola Adventista de Natal – EAN Barro Vermelho Leste 769,00 769,00 769,00 839,00 839,00 839,00 839,00 839,00 839,00 949,00 949,00 949,00 949,00 949,00 * * * *

Colégio Nossa Senhora das Neves Alecrim Leste 1.640,00 1.640,00 1.640,00 1.640,00 1.640,00 1.640,00 1.640,00 1.640,00 1.640,00 1.715,00 1.715,00 1.715,00 1.740,00 1.727,50 1.840,00 1.840,00 2.270,00 2.055,00

Instituto Reis Magos Alecrim Leste 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 833,61 953,73 953,73 1.111,11 1.032,42

Instituto Sagrada Família Alecrim Leste 696,62 696,62 696,62 696,62 696,62 696,62 696,62 696,62 696,62 852,78 852,78 852,78 852,78 852,78 878,93 878,93 1.375,80 1.127,37

Êxito Colégio e Curso Alecrim Leste 673,95 673,95 673,95 744,00 744,00 744,00 744,00 744,00 744,00 815,26 815,26 815,26 815,26 815,26 942,08 942,08 1.192,09 1.067,09

Escola Dom Marcolino Alecrim Leste 586,80 586,80 586,80 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 736,00 736,00 736,00 736,00 736,00 963,00 963,00 1.058,00 1.010,50

Complexo Educacional Opção Cidade Esperança Oeste 412,00 412,00 412,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 566,00 597,00 597,00 597,00 581,50 * * * *

Centro de Ensino Positivo Cidade Esperança Oeste 390,00 390,00 390,00 449,00 449,00 449,00 449,00 449,00 449,00 509,00 529,00 529,00 529,00 519,00 * * * *

Colégio Porto Lagoa Nova Sul * * * * * * * * * 2.374,62 2.374,62 2.374,62 2.374,62 2.374,62 2.576,43 2.576,43 2.757,48 2.666,96

Colégio Ciências Aplicadas Unid. II Lagoa Nova Sul 2.310,00 2.310,00 2.310,00 2.590,00 2.940,00 2.940,00 3.101,00 3.101,00 2.934,40 2.870,00 2.940,00 2.856,00 2.870,00 2.870,00 * * * *

Colégio Objetivo Lagoa Nova Sul 1.678,48 1.678,48 1.678,48 1.678,48 1.678,48 1.678,48 1.678,48 1.678,48 1.678,48 1.828,67 1.828,67 1.828,67 1.828,67 1.828,67 2.386,58 2.386,58 2.679,90 2.533,24

Colégio Contemporâneo Lagoa Nova Sul 1.439,00 1.439,00 1.439,00 1.439,00 1.439,00 1.439,00 1.439,00 1.439,00 1.439,00 1.557,00 1.557,00 1.557,00 1.557,00 1.557,00 1.464,00 1.464,00 1.889,00 1.676,50

Colégio Facex - Executivo Capim Macio Sul 1.384,00 1.384,00 1.384,00 1.384,00 1.345,00 1.345,00 1.345,00 1.345,00 1.352,80 1.345,00 1.345,00 1.345,00 1.345,00 1.345,00 1.650,00 1.650,00 1.942,00 1.796,00

Overdose colégio e curso – Unid. Lagoa Nova Lagoa Nova Sul 1.219,00 1.219,00 1.219,00 1.189,00 1.189,00 1.189,00 1.189,00 1.189,00 1.189,00 1.259,00 1.259,00 1.259,00 1.259,00 1.259,00 1.619,00 1.894,00 2.194,00 1.906,50

Colégio Educação Integrada CEI – Unid. I Lagoa Nova Sul 2.073,95 2.073,95 2.073,95 2.418,39 2.537,70 2.537,70 2.537,70 2.537,70 2.513,84 2.682,81 2.620,12 2.620,12 2.620,12 2.651,47 2.769,94 2.696,39 2.848,92 2.809,43

Colégio Educação Integrada CEI – Unid. Mirasso Mirassol Sul 1.809,74 1.809,74 1.809,74 2.072,81 2.072,81 2.144,52 2.144,52 2.144,52 2.115,84 2.350,43 2.350,43 2.350,43 2.398,76 2.374,60 2.590,66 2.312,28 2.543,51 2.567,09

Colégio Hipócrates -  Unid. Zona Sul Candelária Sul 990,00 990,00 990,00 990,00 990,00 990,00 990,00 990,00 990,00 1.060,00 1.060,00 1.060,00 1.060,00 1.060,00 1.130,00 1.130,00 1.320,00 1.225,00

Colégio Executivo Ponta Negra Sul 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 908,00 937,00 922,50 1.049,00 1.049,00 1.190,00 1.119,50

Colégio Máster Neópolis Sul 1.109,13 1.109,13 1.109,13 1.145,84 1.145,84 1.145,84 1.145,84 1.145,84 1.145,84 1.209,19 1.209,19 1.209,19 1.209,19 1.209,19 1.362,15 1.362,15 1.741,63 1.551,89

Instituto Brasil Cidade Satélite Sul 1.028,74 1.028,74 1.028,74 1.028,74 1.028,74 1.028,74 1.028,74 1.028,74 1.028,74 1.081,47 1.081,47 1.081,47 1.081,47 1.081,47 1.160,63 1.160,63 1.438,80 1.299,72

Colégio Ação Pirangi Sul 671,00 671,00 671,00 671,00 671,00 671,00 671,00 671,00 671,00 742,00 742,00 742,00 742,00 742,00 798,00 798,00 812,00 805,00

Colégio Hipócrates – Unid. Zona Norte Potengi Norte 650,00 650,00 650,00 628,00 628,00 628,00 628,00 628,00 628,00 670,00 670,00 670,00 670,00 670,00 750,00 750,00 990,00 870,00

Colégio e Curso Mundial Potengi Norte 626,88 626,88 626,88 728,22 728,22 728,22 728,22 728,22 728,22 790,10 790,10 790,10 790,10 790,10 862,22 862,22 862,22 862,22

CDF Colégio e Curso Potengi Norte * * * * * * * * * 617,41 617,41 617,41 617,41 617,41 665,61 665,61 748,00 706,81

Centro Educacional Santo Agostinho Potengi Norte 478,25 478,25 478,25 690,29 690,29 690,29 690,29 690,29 690,29 745,90 745,90 745,90 745,90 745,90 827,82 827,82 1.012,87 920,35

Centro Educacional Informar Pajuçara Norte 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 * * * * * * * * *

Valor médio 1.102,74 1.102,74 1.102,74 1.154,02 1.170,45 1.173,01 1.178,76 1.178,76 1.171,00 1.295,79 1.297,80 1.294,90 1.298,92 1.297,35 1.507,56 1.504,61 1.782,42 1.644,99
Maior valor 2.310,00 2.310,00 2.310,00 2.590,00 2.940,00 2.940,00 3.101,00 3.101,00 2.934,40 2.870,00 2.940,00 2.856,00 2.870,00 2.870,00 2.940,00 2.940,00 3.570,00 3.255,00
Menor valor 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 509,00 529,00 529,00 529,00 519,00 665,61 665,61 748,00 706,81

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

(*) Em 2023; "nd" dado não disponível.

Valores expressos em reais (R$).

Pesquisa direta entre os dias 23 a 30/11/23

Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 (www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)

http://www.natal.rn.gov.br/procon


Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal

Pesquisa de preço de Mensalidade Escolar para 2024
ESCOLAS BAIRRO REGIÃO Nível IV e V Ensino Infantil 1º ano Ensino Fundamental I

2023 2024 % var. 2023 2024 % var. 2023 2024 % var. 2023 2024 % var. MÉDIA

Colégio Salesiano São José Ribeira Leste 1.312,22 1.463,00 11,49 1.312,13 1.463,00 11,50 1.312,13 1.463,00 11,50 1.330,40 1.483,00 11,47 11,49

Instituto Maria Auxiliadora Petrópolis Leste 1.183,90 1.310,00 10,65 1.169,90 1.310,00 11,98 1.169,90 1.310,00 11,98 1.248,05 1.385,00 10,97 11,39

Complexo Educacional Noilde Ramalho EDHC Tirol Leste 1.491,40 1.660,45 11,33 1.491,40 1.660,45 11,33 1.481,80 1.649,81 11,34 1.528,50 1.701,65 11,33 11,33

Colégio Ciências Aplicadas Unid. I Tirol Leste * * * * * * * * * * * * *

Colégio Santo Antônio - Marista Cidade Alta Leste 1.588,00 1.755,00 10,52 1.588,00 1.755,00 10,52 1.619,20 1.789,40 10,51 1.756,00 1.940,00 10,48 10,51

Escola Adventista de Natal – EAN Barro Vermelho Leste 659,00 769,00 16,69 739,00 839,00 13,53 739,00 839,00 13,53 829,00 949,00 14,48 14,56

Colégio Nossa Senhora das Neves Alecrim Leste 1.492,00 1.640,00 9,92 1.492,00 1.640,00 9,92 1.492,00 1.640,00 9,92 1.570,00 1.727,50 10,03 9,95

Instituto Reis Magos Alecrim Leste 751,00 833,61 11,00 751,00 833,61 11,00 751,00 833,61 11,00 751,00 833,61 11,00 11,00

Instituto Sagrada Família Alecrim Leste 645,02 696,62 8,00 645,02 696,62 8,00 645,02 696,62 8,00 789,62 852,78 8,00 8,00

Êxito Colégio e Curso Alecrim Leste 613,80 673,95 9,80 677,60 744,00 9,80 677,60 744,00 9,80 742,50 815,26 9,80 9,80

Escola Dom Marcolino Alecrim Leste 524,00 586,80 11,98 536,00 600,00 11,94 536,00 600,00 11,94 658,00 736,00 11,85 11,93

Complexo Educacional Opção Cidade Esperança Oeste 378,00 412,00 8,99 412,00 450,00 9,22 412,00 450,00 9,22 533,50 581,50 9,00 9,11

Centro de Ensino Positivo Cidade Esperança Oeste 390,00 390,00 0,00 390,00 449,00 15,13 390,00 449,00 15,13 484,50 519,00 7,12 9,34

Colégio Porto Lagoa Nova Sul * * * * * * * * * 2.162,67 2.374,62 9,80 *

Colégio Ciências Aplicadas Unid. II Lagoa Nova Sul * * * * * * 3.570,00 2.934,40 -17,80 3.500,00 2.870,00 -18,00 *

Colégio Objetivo Lagoa Nova Sul 1.525,89 1.678,48 10,00 1.525,89 1.678,48 10,00 1.525,89 1.678,48 10,00 1.828,67 1.828,67 0,00 7,50

Colégio Contemporâneo Lagoa Nova Sul 1.278,75 1.439,00 12,53 1.278,75 1.439,00 12,53 1.278,75 1.439,00 12,53 1.383,25 1.557,00 12,56 12,54

Colégio Facex - Executivo Capim Macio Sul 1.258,00 1.384,00 10,02 1.258,00 1.384,00 10,02 1.222,00 1.352,80 10,70 1.222,00 1.345,00 10,07 10,20

Overdose colégio e curso – Unid. Lagoa Nova Lagoa Nova Sul 1.086,25 1.219,00 12,22 1.056,00 1.189,00 12,59 1.056,00 1.189,00 12,59 1.119,25 1.259,00 12,49 12,47

Colégio Educação Integrada CEI – Unid. I Lagoa Nova Sul 1.895,06 2.073,95 9,44 2.209,78 2.418,39 9,44 2.318,81 2.513,84 8,41 2.394,12 2.651,47 10,75 9,51

Colégio Educação Integrada CEI – Unid. Mirass Mirassol Sul 1.661,22 1.809,74 8,94 1.902,71 2.072,81 8,94 1.968,53 2.115,84 7,48 2.116,43 2.374,60 12,20 9,39

Colégio Hipócrates -  Unid. Zona Sul Candelária Sul 870,00 990,00 13,79 870,00 990,00 13,79 870,00 990,00 13,79 930,00 1.060,00 13,98 13,84

Colégio Executivo Ponta Negra Sul 848,00 908,00 7,08 848,00 908,00 7,08 848,00 908,00 7,08 861,50 922,50 7,08 7,08

Colégio Máster Neópolis Sul 1.117,55 1.109,13 -0,75 1.051,23 1.145,84 9,00 1.051,23 1.145,84 9,00 1.109,35 1.209,19 9,00 6,56

Instituto Brasil Cidade Satélite Sul 935,22 1.028,74 10,00 935,22 1.028,74 10,00 935,22 1.028,74 10,00 983,15 1.081,47 10,00 10,00

Colégio Ação Pirangi Sul 610,00 671,00 10,00 610,00 671,00 10,00 610,00 671,00 10,00 662,00 742,00 12,08 10,52

Colégio Hipócrates – Unid. Zona Norte Potengi Norte 596,00 650,00 9,06 576,00 628,00 9,03 576,00 628,00 9,03 600,00 670,00 11,67 9,70

Colégio e Curso Mundial Potengi Norte 579,72 626,88 8,13 650,20 728,22 12,00 650,20 728,22 12,00 705,45 790,10 12,00 11,03

CDF Colégio e Curso Potengi Norte * * * * * * * * 566,00 617,41 9,08 *

Centro Educacional Santo Agostinho Potengi Norte 436,76 478,25 9,50 630,32 690,29 9,51 630,32 690,29 9,51 681,19 745,90 9,50 9,50

Centro Educacional Informar Pajuçara Norte 295,00 310,00 5,08 295,00 310,00 5,08 295,00 310,00 5,08 * * * *

Valor médio 963,77 1.058,02 9,46 996,34 1.100,83 10,48 1.093,99 1.171,00 9,40 1.208,49 1.297,35 9,30 9,66
Maior valor 1.895,06 2.073,95 16,69 2.209,78 2.418,39 15,13 3.570,00 2.934,40 15,13 3.500,00 2.870,00 14,48 15,36
Menor valor 295,00 310,00 -0,75 295,00 310,00 5,08 295,00 310,00 -17,80 484,50 519,00 -18,00 -7,87

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

(*) Em 2023; "nd" dado não disponível.

Valores expressos em reais (R$).

Pesquisa direta entre os dias 23 a 30/11/23

2º ao 5º ano Ensino Fundamental 
I

6º ao 9º ano Ensino Fundamental 
II

Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 ( www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)

http://www.natal.rn.gov.br/procon


Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal

Pesquisa de preço de Mensalidade Escolar para 2024
ESCOLAS BAIRRO REGIÃO

1º ano Ensino Médio 2º ano Ensino Médio 3º ano Ensino Médio
2023 2024 % var. 2023 2024 % var. 2023 2024 % var. MÉDIA

Colégio Salesiano São José Ribeira Leste 1.435,60 1.600,19 11,46 1.435,60 1.600,19 11,46 1.997,56 2.227,28 11,50 11,48

Instituto Maria Auxiliadora Petrópolis Leste 1.378,65 1.530,00 10,98 1.378,65 1.530,00 10,98 1.646,75 1.844,00 11,98 11,31

Complexo Educacional Noilde Ramalho EDHC Tirol Leste 1.568,20 1.745,70 11,32 1.568,20 1.745,70 11,32 1.926,40 2.143,30 11,26 11,30

Colégio Ciências Aplicadas Unid. I Tirol Leste 3.297,00 2.940,00 -10,83 3.297,00 2.940,00 -10,83 3.934,00 3.570,00 -9,25 -10,30

Colégio Santo Antônio - Marista Cidade Alta Leste 1.938,00 2.141,00 10,47 1.938,00 2.141,00 10,47 2.336,00 2.581,00 10,49 10,48

Escola Adventista de Natal – EAN Barro Vermelho Leste * * * * * * * * * *

Colégio Nossa Senhora das Neves Alecrim Leste 1.673,00 1.840,00 9,98 1.637,00 1.840,00 12,40 2.005,00 2.270,00 13,22 11,87

Instituto Reis Magos Alecrim Leste 843,00 953,73 13,14 843,00 953,73 13,14 1.001,00 1.111,11 11,00 12,42

Instituto Sagrada Família Alecrim Leste 813,83 878,93 8,00 813,83 878,93 8,00 1.273,89 1.375,80 8,00 8,00

Êxito Colégio e Curso Alecrim Leste 858,00 942,08 9,80 858,00 942,08 9,80 1.085,70 1.192,09 9,80 9,80

Escola Dom Marcolino Alecrim Leste 860,00 963,00 11,98 860,00 963,00 11,98 945,00 1.058,00 11,96 11,97

Complexo Educacional Opção Cidade Esperança Oeste * * * * * * * * * *

Centro de Ensino Positivo Cidade Esperança Oeste * * * * * * * * * *

Colégio Porto Lagoa Nova Sul 2.346,47 2.576,43 9,80 2.346,47 2.576,43 9,80 2.511,36 2.757,48 9,80 9,80

Colégio Ciências Aplicadas Unid. II Lagoa Nova Sul * * * * * * * * * *

Colégio Objetivo Lagoa Nova Sul 2.169,62 2.386,58 10,00 2.169,62 2.386,58 10,00 2.436,27 2.679,90 10,00 10,00

Colégio Contemporâneo Lagoa Nova Sul 1.300,75 1.464,00 12,55 1.300,75 1.464,00 12,55 1.677,50 1.889,00 12,61 12,57

Colégio Facex - Executivo Capim Macio Sul 1.500,00 1.650,00 10,00 1.500,00 1.650,00 10,00 1.766,00 1.942,00 9,97 9,99

Overdose colégio e curso – Unid. Lagoa Nova Lagoa Nova Sul 1.438,25 1.619,00 12,57 1.685,75 1.894,00 12,35 1.952,50 2.194,00 12,37 12,43

Colégio Educação Integrada CEI – Unid. I Lagoa Nova Sul 2.463,81 2.769,94 12,43 2.463,81 2.696,39 9,44 2.603,18 2.848,92 9,44 10,43

Colégio Educação Integrada CEI – Unid. Mirasso Mirassol Sul 2.088,10 2.590,66 24,07 2.122,53 2.312,28 8,94 2.334,78 2.543,51 8,94 13,98

Colégio Hipócrates -  Unid. Zona Sul Candelária Sul 990,00 1.130,00 14,14 990,00 1.130,00 14,14 1.150,00 1.320,00 14,78 14,36

Colégio Executivo Ponta Negra Sul 980,00 1.049,00 7,04 980,00 1.049,00 7,04 1.110,00 1.190,00 7,21 7,10

Colégio Máster Neópolis Sul 1.249,68 1.362,15 9,00 1.249,68 1.362,15 9,00 1.597,82 1.741,63 9,00 9,00

Instituto Brasil Cidade Satélite Sul 1.055,12 1.160,63 10,00 1.055,12 1.160,63 10,00 1.308,00 1.438,80 10,00 10,00

Colégio Ação Pirangi Sul 712,00 798,00 12,08 712,00 798,00 12,08 712,00 812,00 14,04 12,73

Colégio Hipócrates – Unid. Zona Norte Potengi Norte 694,00 750,00 8,07 694,00 750,00 8,07 920,00 990,00 7,61 7,92

Colégio e Curso Mundial Potengi Norte 769,84 862,22 12,00 769,84 862,22 12,00 769,84 862,22 12,00 12,00

CDF Colégio e Curso Potengi Norte 610,00 665,61 9,12 610,00 665,61 9,12 668,00 748,00 11,98 10,07

Centro Educacional Santo Agostinho Potengi Norte 756,00 827,82 9,50 756,00 827,82 9,50 925,00 1.012,87 9,50 9,50

Centro Educacional Informar Pajuçara Norte * * * * * * * * * *

Valor médio 1.376,50 1.507,56 10,33 1.385,96 1.504,61 9,72 1.638,21 1.782,42 9,97 10,01

Maior valor 3.297,00 2.940,00 24,07 3.297,00 2.940,00 14,14 3.934,00 3.570,00 14,78 17,66

Menor valor 610,00 665,61 -10,83 610,00 665,61 -10,83 668,00 748,00 -9,25 -10,30

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

(*) Em 2023; "nd" dado não disponível.

Valores expressos em reais (R$).

Pesquisa direta entre os dias 23 a 30/11/23

Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 (www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)

http://www.natal.rn.gov.br/procon


Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal

Pesquisa de preço de Mensalidade Escolar para 2024

Nível de ensino % var. Média 2023 Média 2024 Nível de ensino % var. Média 2023 Média 2024
Nível IV e V Ensino Infantil 12,60% R$ 963,77 R$ 1.102,74 1º ano Ensino médio 8,69% R$ 1.376,50 R$ 1.507,56
1º ano Ensino Fundamental I 13,66% R$ 996,34 R$ 1.154,02 2º ano Ensino médio 7,89% R$ 1.385,96 R$ 1.504,61
2º ao 5º ano Ensino Fundamental I 6,58% R$ 1.093,99 R$ 1.171,00 3º ano ensino médio 8,09% R$ 1.638,21 R$ 1.782,42
6º ao 9º ano Ensino Fundamental II 6,85% R$ 1.208,49 R$ 1.297,35

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

(*) Em 2023; "nd" dado não disponível.

Valores expressos em reais (R$).

Pesquisa direta entre os dias 23 a 30/11/23

Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 (www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)
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